Discounted
-Cashflow-
Verfahren

Discounted
-Cashflow-
Verfahren

27 bis 93
EUR

19 bis 87
EUR

6,25 % 5,50 %

Für folgende ZGE-Gruppen hat sich ein Wertminderungsbedarf ergeben. Für alle übrigen ZGEs bzw. ZGE-Gruppen hat
der Impairment-Tests die Werthaltigkeit bestätigt.

Wertminderung ZGEs wertgemindert von
ZGEs in Summe

Summe erzielbarer Betrag
der wertgeminderten

ZGEs
in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschäftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel
Italien

450 481 1 von 299 2 von 270 0 442

Lebensmittelhandel
Österreich

30 0 1 von 1.250 N/A 1.982 N/A

Summe 480 481 1.982 442

Die Wertminderungen sind in erster Linie aufgrund von Veränderungen im lokalen Marktumfeld und sich somit erge-
benden Veränderungen zukünftiger Erwartungshaltungen entstanden.

Sensitivitätsanalyse

Für die ZGE-Gruppen aus dem Geschäftsbereich „Handel“ wurde eine Sensitivitätsanalyse vorgenommen. Eine Ände-
rung des EBITDA um -2,5 %-Punkte, eine Änderung des WACC um +1,0 %-Punkte sowie eine Änderung des Wachstums
um -1,0 %-Punkte zeigte in einer ZGE-Gruppe folgende erforderliche Wertminderung bei Veränderung des einzelnen
Parameters.

EBITDA
-2,5 %-Punkte

WACC
+1,0 %-Punkte

Wachstum
-1,0 %-Punkte

in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschäftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel
Italien

0 -8 0 -44 0 -46

Lebensmittelhandel
Kroatien

-667 0 -284 0 0 0

Für die vier wesentlichen ZGE-Gruppen ergab sich im Geschäftsjahr wie auch schon im Vorjahr auch bei einer Kombina-
tion der für möglich gehaltenen Veränderungen der wesentlichen Parameter kein weiterer wesentlicher Wertminde-
rungsbedarf.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
24 / 141

Sonstige immaterielle Vermögenswerte

Die Wertminderungen betreffen folgende ZGE-Gruppen:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Geschäftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel Italien 0 1.220
Summe 0 1.220

Die Wertminderungen wurden auf folgende Vermögenswerte durchgeführt:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Geschäftslizenzen 0 1.220
Summe 0 1.220

Für detaillierte Informationen hinsichtlich Überprüfung der Werthaltigkeit des Anlagevermögens wird auf Anhangan-
gabe 14. Sachanlagen verwiesen. Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen für den
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten. Es gibt keine Eigentums- oder Verfügungsbeschränkungen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermögenswerten, Sachanla-
gen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.

14. Sachanlagen

in TEUR Erläu-
terung

Grund und
Gebäude,

Grund-
stücksein-

richtung,
Bauten auf

fremdem